扬州市教育局办公室                                   共 5页

扬 州 市 教 育 局 办 公 室 发 电

发电单位                                 签批盖章  王朝勃

等级   特提 明电          扬教办传发〔2019〕78号    编号

关于做好 2019 年暑假期间学校安全工作要点

各县（市、区）教育（教体）局，开发区城乡管理局，市蜀冈－

瘦西湖风景名胜区社会事业局，市生态科技新城社会事业局，市

直各学校：

暑假即将开始，为切实做好 2019 年暑假期间学校安全管理

工作，有效防范各类安全事故的发生，维护学校安全稳定，确保

广大师生度过一个平安快乐的假期，根据全市夏季安全生产工作

会议及夏心旻市长讲话精神，现就做好暑期期间学校安全工作提

出如下要求：

一、加强防溺水安全教育。放假前，各地各校要采取多种形

式加强学生防溺水安全教育，告诫学生游泳必须在家长或其他成

年人的陪同和组织下才能进行，严禁私自到江、河、池塘、水库

等水域游泳；组织学生集中观看《防溺水安全教育课件》（登录

扬州教育网 http://wwww.yzjy.com.cn/pptshow/list.aspx?type=1 下

各中小学校、幼儿园：

  暑期即将开始，现将“扬教办传发 78 号”明电转发你校（园）。请你们认真学习，切

实按电文要求将暑期学校安全工作做好、做实，确保师生安全、快乐度过暑期及暑期校园

财产安全，加强假期校园值班、防汛及校园安全隐患防范处置工作。

                              2019 年 6 月 19 日

- 2 -

载），确保学生受教育率 100%，家长签字回执率 100%；要主

动提醒当地政府和有关部门（单位）加强重点水域管理，在事故

多发地设置隔离带、防护墙、警示标识等。

二、加强交通安全教育。暑假期间，学生外出活动增多，要

教育学生安全出行，时刻注意外出安全，严格遵守交通规则，不

乘坐无牌、无证、超载车辆，禁止无证驾驶摩托车，未满十二周

岁不准骑自行车，未满十六周岁不准骑电动车，防止交通伤亡事

故的发生。

三、加强卫生安全教育。夏季气温高，细菌易繁殖，容易发

生中暑、食物中毒等事件。各校要教育师生在暑假期间注意饮食

安全，切忌暴饮暴食，防止食物中毒。各校食堂在暑假前要进行

全面彻底的卫生大扫除，全面清理所进米、面、油等原材料、食

品等，防止发生过期、霉变、腐烂、变质等问题。

四、加强法治教育。暑假前，各校要深入开展尊法、守法以

及反毒品、反邪教等各项教育活动，引导学生在暑假里积极参加

科学文明、健康向上的活动，拒绝参加黄、赌、毒和各种封建迷

信活动。告知学生在参加社会公共活动中，要自觉遵守社会公德，

遵纪守法，明辨是非，增强自我保护能力。

五、加强家校联系。各校在放假前和暑假期间要广泛开展家

访活动，把外来务工子女、留守儿童、家庭困难学生、单亲家庭

的学生应作为重点家访对象；通过印发《2019 年暑假致学生家

长的一封信》（见附件）等方式，向家长通报暑期学生应遵守的

安全事项，争取家长的密切配合，敦促家长切实履行监护人的职

责，共同做好学生的假期安全教育与防范工作，《XXX 学校 2019

- 3 -

年暑假致学生家长的一封信回执》于暑假前由学校统一收存保管

备查，确保家长签名回执率 100%；暑期期间，学校通过 QQ、

微信、短信等方式每半月至少与家长联系 1 次，提醒家长做好学

生的安全教育与防范工作，具体联系人与家长的联系内容留存。

六、加强安全隐患排查。各地各校要抓住暑期学生放假的时

机，进行一次全面彻底的校园安全大排查大整治，对排查出的安

全隐患在暑假期间完成整改；对所有接送学生车辆技术性能进行

一次全面的检测，对故障车辆进行修复，确保车辆技术性能完好。

 七、加强建筑施工安全管理。校园内的建筑施工一律实行

封闭式管理。设置防护墙隔离网、警示标志等，做好防护隔离措

施。学校要履行监管责任，督促建筑施工企业严格落实各项安全

保障措施，严格执行各项安全操作规程，工作人员必须持证上岗，

始终在岗。

八、加强值班值守。放假前，各学校要制定好暑期值班表并

上报给当地教育部门备案。值班同志要强化责任意识，坚守岗位，

认真履职，要做好校园巡查、值班记录填写及值班交接等工作。

值班同志要保持 24 小时通讯畅通，遇有重大或突发事件必须及

时采取措施，第一时间向有关校领导报告。

附件：2019 年暑假致学生家长的一封信

扬州市教育局办公室

2019 年 6 月 17 日

- 4 -

附件：

暑假学生安全致家长的一封信

尊敬的学生家长：

您好！关注暑期学生安全，关注孩子的健康成长，是我们共同的

心愿。为了进一步做好学生 2019 年暑期安全工作，贯彻“安全第一，

预防为主”的方针，我校特别提请各位学生家长在暑期要认真履行

监护人的教育和监管职责，配合学校做好以下工作：

一、强化“珍爱生命，预防溺水”教育。暑期，天气炎热，学生

私自到江河湖泊游泳的现象不断增多，极易引发溺水事故。广大家

长务必引起高度重视，克服麻痹思想和侥幸心理，切实增强孩子防

溺水的安全意识和责任意识，教育和监管孩子不到江河湖泊及堰塘、

沟渠等处私自洗澡、戏水、游泳，以免发生溺水事故；教育孩子若

发现人员溺水时，要呼叫成年人开展救助，防止因盲目施救而造成

更大伤亡。

二、加强交通安全教育。教育孩子严格遵守交通法规，不闯红灯，

过马路走人行横道，不跨越隔离栏，不在公路上追逐打闹。严禁乘

坐无牌、无证车辆和超载车辆，未满十二周岁不准骑自行车，未满

十六周岁不准骑电动车，禁止无证驾驶摩托车，防止各种交通安全

事故的发生。

三、加强食品卫生安全教育。 教育孩子注意饮食卫生，不食用

“三无”食品和“过期”食品，不食用街头小摊贩出售的食品，注

意个人卫生，做到五勤: 勤洗手、勤剪指甲、勤洗澡、勤洗头、勤

换衣服。关心孩子的饮食起居，做好季节病和流行病预防工作，一

旦发现异常要立即带孩子就医。

四、加强防电、防火、防雷等安全教育。教育孩子正确掌握电器、

天然气等设备的操作和使用方法，出现意外要及时求救并拨打 110

报警；要注意用火安全；汛期要注意防雷电，外出活动到山区的学

生要注意洪水、山体滑坡、泥石流等自然灾害。

- 5 -

五、加强社会活动安全教育。教育孩子不得进入营业性的“三室

二厅”及“网吧”，不登陆不健康网站，不玩不良网络游戏；外出

活动必须征得家长同意，不要与陌生人接触，更不要让陌生人带走。

家长要与孩子多交流沟通，关心孩子心理健康；要教育孩子自觉遵

守社会公德，遵纪守法，不参与“黄、赌、毒”和封建迷信活动，

维护正常的社会秩序。

平安是福，安全第一。敬请各位家长务必在百忙之中加强对孩子

的安全监督力度，时时提醒孩子注意安全，一切以安全为重，确保

孩子度过一个安全、文明、健康、快乐的暑假！

顺祝各位家长合家欢乐，身体健康，工作顺利，谢谢合作！

Xxxxx 学校

2019 年  月  日

Xxxx学校 2019年暑假学生安全致家长的一封信回执

我已认真阅读过《关于暑假学生安全致家长的一封信》的内容，

我会履行监护人的职责，在暑期中加强对孩子的安全教育和管理，

让孩子过一个安全、充实、愉快的假期！（此回执请学生和家长签

字后，暑期放假前交给班主任，统一交到学校存档）

年级：                班级：

学生签名：            家长（监护人）签名：

2019 年 6 月   日